

Số: 27 /BC-BCĐ

Kiên Giang, ngày 30 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 5 năm 2022

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Trong tháng, tình hình thị trường, cung cầu hàng hóa ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân, không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, khan hiếm hay tăng giá bất hợp lý; tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm soát, giảm so với cùng kỳ.

Tuy nhiên, các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới vẫn diễn ra với các phương thức nhỏ lẻ, chủ yếu trên tuyến biên giới Hà Tiên, Giang Thành và bắc đảo Phú Quốc, tập trung mặt hàng như thuốc lá điếu, linh kiện điện thoại, phế liệu. Các đối tượng buôn lậu lợi dụng đêm tối, sự sơ hở trong công tác kiểm tra, kiểm soát của các lực lượng chức năng; lợi dụng hoạt động du lịch mở lại, thăm thân; lợi dụng địa hình phức tạp, đường mòn, lối mở, thuê cử vận chia nhỏ hàng hóa đã tập kết ở khu vực biên giới, mang vác qua biên giới không theo quy luật và chuyển hàng lậu vào nội địa để tiêu thụ.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu và chỉ đạo điều hành:

Ban hành Kế hoạch số 95/KH-BCĐ ngày 10/5/2022 đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2022; trình khen thưởng đột xuất đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (Phòng PC03); tiếp Đoàn công tác Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về khảo sát tình hình công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thời kỳ năm 2021 và quý I/2022.

2. Công tác phối hợp lực lượng, hợp tác trong và ngoài nước:

Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các lực lượng theo địa bàn, gồm Bộ đội Biên phòng, Công an, Hải quân, Cảnh sát biển, Quản lý thị trường, Hải quan và 389 địa phương trong công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới tại các chốt, trạm cố định khu vực biên giới Giang Thành, Hà Tiên và các tổ tuần tra cơ động trên biển để phòng, chống dịch Covid-19 đồng thời kết hợp chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng:

Công tác giáo dục, tuyên truyền, vận động quần chúng về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại luôn được các cấp, các ngành, các lực lượng đặc biệt quan tâm và triển khai thực hiện với nhiều hình thức như Cục Quản lý thị trường tỉnh tiếp

tục vận động thương nhân ký cam kết và giám sát việc thực hiện cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng lậu, hàng giả; Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên chỉ đạo các cơ quan báo, đài phản ánh tình hình, kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, ...

4. Kết quả công tác của các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Đoàn kiểm tra liên ngành 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố và Cơ quan thường trực:

Tháng 05/2022, các lực lượng chức năng đã phát hiện 60 vụ vi phạm, giảm 15% (11 vụ) so với tháng trước và giảm 52% (64 vụ) so với cùng kỳ, trong đó 12 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu, giảm 25% (4 vụ) so với tháng trước và giảm 71% (30 vụ) so với cùng kỳ; 48 vụ gian lận thương mại, giảm 11% (6 vụ) so với tháng trước và giảm 40% (32 vụ) so với cùng kỳ; 0 vụ hàng giả; thu nộp ngân sách nhà nước 3,4 tỷ đồng, tăng 62% so với tháng trước và giảm 72% so với cùng kỳ; không phát sinh khởi tố hình sự.

Chi tiết các phụ lục kèm theo.

4.1. Các lực lượng chức năng thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG:

a) Bộ đội Biên phòng:

Tháng 05/2022, Bộ đội Biên phòng tỉnh đã độc lập phát hiện, bắt giữ 05 vụ/03 đối tượng. Tang vật thu giữ 4.850 bao thuốc lá điều nhập lậu, 19.021 lít dầu DO.

Xử lý hành chính 01 vụ/03 đối tượng, phạt tiền 58,5 triệu đồng, tịch thu 19.021 lít dầu DO, bán tang vật tịch thu nộp ngân sách nhà nước 412,9 triệu đồng.

Tiến hành thông báo và tạm giữ theo quy định của pháp luật 04 vụ với 4.850 bao thuốc lá điều nhập lậu không chủ sở hữu.

b) Cảnh sát biển 4:

BTL Vùng Cảnh sát biển 4 phát hiện bắt giữ 05 vụ/ 05 tàu (02 vụ/02 tàu tạm giữ từ tháng 4/2022), ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ/02 tàu với số tiền 76,75 triệu đồng, tịch thu 30.210,4 kg phế liệu nhựa và 22.219,5 kg phế liệu sắt (đang tiến hành thủ tục bán đấu giá tài sản tịch thu); 03 vụ/03 tàu đang tiếp tục xác minh, xử lý.

c) Công an:

Lực lượng Cảnh sát kinh tế toàn tỉnh phát hiện 4 vụ/4 đối tượng, tang vật tạm giữ gồm 617 món linh kiện điện thoại các loại và 160 bao thuốc lá điều nhập lậu. Xử phạt vi phạm hành chính 2 vụ, thu nộp ngân sách 8 triệu đồng.

d) Cục Hải quan:

Cục Hải quan phát hiện 5 vụ vi phạm về hành vi gian lận lĩnh vực hải quan, xử lý vi phạm hành chính 5 vụ, thu nộp ngân sách 66,75 triệu đồng.

đ) Cục Quản lý thị trường:

Kiểm tra, phát hiện 13 vụ vi phạm; xử lý vi phạm hành chính 28 vụ (bao gồm số vụ kỳ trước chuyển sang), thu nộp ngân sách 705 triệu đồng. Tang vật thu giữ gồm 10 mặt hàng hóa các loại như 37 cái trang sức làm từ ngà voi, 41.495 cái bóng đèn tròn sợi đốt, 2.300 hộp nhang trừ muỗi dạng cây...

e) Cục Thuế tỉnh Kiên Giang:

Thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 17 vụ gian lận thương mại về thuế, thu nộp ngân sách 1,93 tỷ đồng.

ê) Hải đoàn 28:

Lực lượng Hải đoàn 28 xây dựng kế hoạch nghiệp vụ triển khai lực lượng biên đội tổ chức hoạt động tuần tra khu vực, địa bàn trọng điểm. Trong tháng chưa phát hiện vi phạm liên quan buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

g) Chi cục Kiểm lâm:

Trong tháng, lực lượng Kiểm lâm chưa phát hiện vi phạm liên quan buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

h) Thanh tra chuyên ngành:

Trong tháng, các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT (Thanh tra sở; Chi cục Trồng trọt và BVTV) ban hành 11 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 119,35 triệu đồng. Các hành vi vi phạm chủ yếu: Buôn bán phân bón có nhãn sai quy định, kém chất lượng; thuốc bảo vệ thực vật có nhãn sai quy định; thuốc bảo vệ thực vật không có tên trong Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam... Hàng hoá vi phạm thuốc BVTV 245chai, 545 gói; phân bón 358 bao, gói. Biện pháp khắc phục hành vi vi phạm: Đối với thuốc bảo vệ thực vật không có tên trong Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam, Chi cục thu hồi về để kho, chờ tiêu hủy.

Thanh tra chuyên ngành các Sở: Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Y tế chưa phát sinh vi phạm liên quan buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

4.2. Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố:

Trong kỳ báo cáo, Cơ quan thường trực nhận được báo cáo của Ban chỉ đạo 389/GT huyện Giang Thành: triển khai công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện, chưa phát hiện vi phạm liên quan buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

4.3. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG:

Tham mưu Ban Chỉ đạo 389/KG kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2022; trình khen thưởng đột xuất đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tiếp và làm việc với Đoàn công tác Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về khảo sát tình hình công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thời kỳ năm 2021 và quý I/2022.

III. NHẬN XÉT CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét chung:

1.1. Ưu điểm:

Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố và các lực lượng chức năng đã chủ động xây dựng và triển khai các kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tập trung lực lượng, phương tiện, sử dụng đồng bộ nhiều biện pháp, trong đó nổi bật là tiếp tục phối hợp duy trì các chốt phòng chống dịch Covid-19 với đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, độc lập và phối hợp tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý kịp thời nhiều vụ việc về buôn lậu, gian lận thương mại, làm giảm sâu tình hình buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép trên khu vực biên giới, vùng biển, giảm thiểu tình hình thâm lậu hàng hóa vào thị trường nội địa, góp phần ổn định thị trường hàng hóa phục vụ nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của người dân.

1.2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân:

Kết quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tuy có giảm sâu về số vụ phát hiện, xử lý song vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, như tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng hóa qua biên giới, trên biển còn xảy ra; các vụ buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng cấm thường vắng chủ nên khó bắt giữ được các đối tượng chủ mưu, cầm đầu vì các đối tượng này thủ đoạn tinh vi, chỉ điều khiển từ xa hoặc trốn tránh, lợi dụng tình hình không có việc làm của bộ phận cư dân biên giới, lôi kéo, mua chuộc, thuê người dân tham gia vào hoạt động vận chuyển trái phép hàng lậu qua biên giới, nhất là trong thời điểm dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, ...

Lực lượng chức năng trực tiếp làm công tác chống buôn lậu còn mỏng, điều kiện phương tiện, trang thiết bị còn hạn chế, địa bàn, khu vực biên giới rộng, dài, có nhiều đường mòn, lối mở nên các đối tượng có thể lợi dụng để qua lại biên giới trái phép.

2. Kiến nghị:

- Các ngành, lực lượng chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG; Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm phối hợp trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động chủ trì, phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát, chốt chặn các tuyến biên giới đường bộ, đường thủy và các điểm thường diễn ra hành vi buôn lậu, mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, để phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời; duy trì thực hiện chế độ báo cáo nhanh, định kỳ, đột xuất theo quy định; kịp thời chia sẻ thông tin đến các lực lượng phối hợp trong đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tiếp tục chú trọng đổi mới, nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng nhân dân ở khu vực biên giới không tiếp tay cho đối tượng buôn lậu,

tham gia tố giác tội phạm, cùng chung tay với các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, lực lượng chiến sĩ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Quan tâm bổ sung lực lượng, kinh phí và các trang thiết bị, phương tiện chuyên dụng cho các lực lượng chức năng trong thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, kết hợp phòng chống dịch Covid-19.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 06 NĂM 2022

1. Dự báo tình hình:

Trong tháng tới, tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, giá xăng dầu trong nước còn tăng cao là những yếu tố chính ảnh hưởng trực tiếp tới tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, trên biển, dự báo sẽ tiếp tục diễn ra với nhiều phương thức thủ đoạn tinh vi, đặc biệt là khu vực biên giới TP. Hà Tiên, huyện Giang Thành và vùng biển Thổ Châu, Phú Quốc. Các đối tượng tập trung vào các mặt hàng phục vụ nhu cầu của nhân dân như: thuốc lá, rượu, xăng dầu và một số mặt hàng thiết yếu khác.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm:

2.1. Các ngành, lực lượng chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, các bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang và Ban Chỉ đạo 389/KG về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

Tăng cường: sự phối hợp giữa các lực lượng kiểm tra, kiểm soát hàng hóa trên thị trường, ngăn chặn tình trạng buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng lẫn tránh, gian lận xuất xứ ngay từ tuyến biên giới, trên đường biển, đường bộ, đường hàng không, nhất là đối với các mặt hàng vật tư y tế phòng chống dịch Covid-19; các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu, thương mại điện tử, vật tư nông nghiệp, ... các trường hợp đầu cơ, găm hàng và tăng giá bất hợp lý, trái quy định pháp luật.

2.2. Các sở, ngành đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; tiếp tục tăng cường công tác phối hợp, kết nối, chia sẻ thông tin, phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng chức năng, nhất là tập trung cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên tuyến biên giới, vùng biển kết hợp chống buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép.

Phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường vận động nhân dân trên địa bàn nâng cao ý thức tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và không tham gia hoặc tiếp tay cho các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả;

qua đó nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân, đồng thời tích cực tố giác đối với các hoạt động trên.

2.3. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG: tham mưu kiện toàn các quy chế; theo dõi nắm tình hình, kịp thời tham mưu Ban Chỉ đạo và tổng hợp, sơ kết 6 tháng đầu năm công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 389 quốc gia;
- Trưởng Ban, các Phó trưởng ban;
- Thành viên BCĐ 389/KG;
- Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, Tổ Giúp việc.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG
Nguyễn Văn Hoàng**

PHỤ LỤC THỐNG KÊ CÁC VỤ VI PHẠM

(Kèm theo Báo cáo số: 27/BC-BCĐ ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

Đơn vị tính trị giá: Triệu đồng

STT	Các lực lượng chức năng	SỐ VỤ VI PHẠM				Trị giá hàng hoá vi phạm ước tính (triệu đồng)	Số đối tượng vi phạm
		Buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu	Gian lận thương mại	Hàng giả	Cộng		
(1)	(2)		(4)	(5)	(6)=(3)+(4)+(5)	(7)	(8)
1	Bộ đội Biên phòng	5			5	485.7	3
2	Cảnh sát biển 4	3	2		5		16
3	Công an	4			4		4
4	Hải quan	-	5		5		
5	Quản lý thị trường		13		13	969.704	
6	Thuế		17		17		
7	Kiểm lâm				-		
8	Thanh tra chuyên ngành				-		
8.1	Sở Thông tin và Truyền thông				-		
8.2	Sở Y Tế				-		
8.3	Sở Tài Chính				-		
8.4	Sở NN & PTNT		11		11		11
8.5	Ngân hàng Nhà nước				-		
8.6	Sở Công Thương				-		
9	Hải đoàn 28				-		
10	Các lực lượng khác				-		
TỔNG CỘNG		12	48	-	60	1,455.4	34

Người lập biểu

Nguyễn Thị Phấn

0918 068 777



UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO 389/KG

PHỤ LỤC 2
Ban hành theo Quyết định số 01
ngày 04/01/2018

PHỤ LỤC KẾT QUẢ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

(Kèm theo Báo cáo số: 27/BC-BCĐ ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

Đơn vị tính trị giá: Triệu đồng

STT	Các lực lượng chức năng	Số vụ xử lý vi phạm hành chính	SỐ TIỀN				Trị giá (ước tính) tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý (triệu đồng)	Trị giá hàng tiêu hủy trong kỳ (triệu đồng)
			Số tiền phạt	Tiền phạt bổ sung, truy thu thuế	Tiền thanh lý hàng tịch thu	Tổng cộng		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	
1	Bộ đội Biên phòng	1	58.5		412.9	471.407		
2	Cảnh sát biển 4	5	100.800			100.8		
3	Công an	2	8.00			8		
4	Hải quan	5	66.750			66.75		
5	Quản lý thị trường	28	517.804		187.40	705.20	378.564	
6	Thuế	17	643	1,287		1,930		
7	Kiểm lâm					-		
8	Thanh tra chuyên ngành					-		
8.1	Sở Thông tin và Truyền thông					-		
8.2	Sở Y Tế					-		
8.3	Sở Tài Chính					-		
8.4	Sở NN & PTNT	11	119.35			119.35		
8.5	Ngân hàng Nhà nước					-		
8.6	Sở Công Thương					-		
9	Hải đoàn 28					-		
10	Các lực lượng khác					-		
TỔNG CỘNG		69	1,514.20	1,287	600.307	3,401.511	378.56	-

Người lập biểu

Nguyễn Thị Phấn
0918 068 777

UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO 389/KG

PHỤ LỤC 3
Ban hành theo Quyết định số

PHỤ LỤC KẾT QUẢ XỬ LÝ HÌNH SỰ

(Kèm theo Báo cáo số: 27/BC-BCĐ ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

STT	Các lực lượng chức năng	Số vụ khởi tố	Số đối tượng bị khởi tố	Trị giá tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý (triệu đồng)	Tiền bán tang vật tịch thu (triệu đồng)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Bộ đội Biên phòng				0
2	Cảnh sát biển 4				
3	Công an				
4	Hải quan				
5	Kiểm lâm				
6	Các lực lượng khác				
TỔNG CỘNG					0

Người lập biểu

Nguyễn Thị Phấn

0918 068 777

UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO 389/KG

PHỤ LỤC 4
Ban hành theo Quyết định
số 01 ngày 04/1/2018

PHỤ LỤC THÔNG KÊ HÀNG HOÁ VI PHẠM

(Kèm theo Báo cáo số: 2x /BC-BCĐ ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

TT	Tên mặt hàng	Số lượng	Đơn vị tính	CÁC LỰC LƯỢNG CHỨC NĂNG								
				Bộ đội BP	Cảnh sát biển 4	Công an	Hải quan	QLTT	Kiểm lâm	Thanh tra chuyên ngành	Lực lượng khác	
1	Thuốc lá điều ngoại các loại	6,500	Bao	4,850		160			1,490			
2	Dầu DO	19,021	Lít	19,021								
3	Phế liệu nhựa	30,210.0	Kg		30,210							
4	Phế liệu sắt	22,219	Kg		22,219							
5	Linh kiện điện thoại	617	Món			617						
6	Trang sức làm từ ngà voi	37	Cái						37			
7	Máy nỏ nhãn hiệu Hino	4	Cái						4			
8	Bóng đèn tròn sợi đốt	1,495	Cái						1,495			
9	Micro có dây	5	Cái						5			
10	Máy ép miệng bọc	4	Cái						4			
11	Kính lặn	30	Cái						30			
12	Nhang trừ Muỗi dạng cây	2,300	Hộp						2,300			
13	Phân bón	7	Bao						7			
14	Tôm sú nguyên liệu	15	Kg						15			
15	Thuốc BVTV loại nước, nhũ dầu...	245	chai								245	
16	Thuốc BVTV loại bột, cốm, hạt ...	545	gói								545	
17	Phân bón loại hạt, bột, ...	358	Bao, gói								358	

Người lập biểu

Nguyễn Thị Phan
Nguyễn Thị Phan

UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO 389/KG

PHỤ LỤC 5
Ban hành theo Quyết định số
01 ngày 04/1/2018

PHỤ LỤC VỤ VIỆC VI PHẠM ĐIỂN HÌNH

(Kèm theo Báo cáo số: 27 /BC-BCĐ ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Ban Chỉ đạo 389/KG)

STT	NỘI DUNG VỤ VIỆC
1	Hồi 19 giờ 15 phút ngày 16/4/2022, Tổ tuần tra của Đồn Biên phòng cửa khẩu Giang Thành làm nhiệm vụ tuần tra trên biên giới đến khu vực thuộc tổ 1, ấp Hòa Khánh, xã Tân Khánh Hòa, huyện Giang Thành, Kiên Giang phát hiện 03 đối tượng đang mang vác hàng hóa có dấu hiệu nghi vấn từ Campuchia về Việt Nam. Khi phát hiện tổ tuần tra, các đối tượng đã nhanh chóng vứt bỏ hàng hóa chạy về hướng Campuchia. Tổ tuần tra đã tiến hành kiểm tra phát hiện hàng hóa là 1.400 bao thuốc lá điều nhập lậu nhãn hiệu HERO. Tổ tuần tra đã đưa toàn bộ số tang vật trên về đơn vị và tiếp tục công tác tuần tra.
2	Vào lúc 13 giờ 30 phút, ngày 22/04/2022 tàu BP 20-19-01 tuần tra tại tọa độ 10000'431"N - 104017'133"E (cách Hòn Nghê 15 hải lý về hướng tây), đã phát hiện và tiến hành kiểm tra tàu KG-92976-TS, qua kiểm tra trên tàu có 04 người, thuyền trưởng tên là Nguyễn Ngọc Hải, sinh năm 1964; địa chỉ: 74/5 Trung Nhị, phường Tân Long, TP. Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang. Tại thời điểm kiểm tra thuyền trưởng khai nhận trên phương tiện có chứa khoảng 20.000 (hai mươi nghìn) lít dầu DO. Tuy nhiên, thuyền trưởng phương tiện KG-92976-TS không xuất trình được hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc hợp pháp của số dầu trên. Tổ công tác của tàu BP 20-19-01 đã áp giải người, tàu KG-92976-TS và tang vật về Cảng Vĩnh Đầm, phường An Thới, Phú Quốc và bàn giao vụ việc cho Đồn BP cửa khẩu cảng An Thới điều tra, xử lý theo thẩm quyền.

Người lập biểu



Nguyễn Thị Phấn
0918 068 777

STT	NỘI DUNG VỤ VIỆC
-----	------------------